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Úvod

Rozdělení světa na Východ a Západ je dnes jiţ překonané a více se hovoří

o rozdělení na bohatý Sever a chudý Jih. Téma rozvojové pomoci se dostává hodně do

povědomí odborné i laické veřejnosti od 60. let 20. století, ale právě aţ od konce

studené války se uţ o něm uvaţuje daleko méně politicky. Hlavně v Evropě vítězí

altruistický přístup. Důvodem poskytování rozvojové pomoci je mimo jiné morální

potřeba. Ráda bych zhodnotila, zda je tento přístup správný, jestli tato rozvojová pomoc

skutečně přispívá k tomu, k čemu je určena, tj. k rozvoji. Výběr Evropské unie (EU)

a České republiky (ČR) je podmíněn tím, ţe tito političtí aktéři jsou nejbliţší mému

prostředí a chápání. Díky tomu se cítím být nejzpůsobilejší k objektivnímu zhodnocení

jejich rozvojového působení. Důleţitou roli zde hraje i dostupnost informací.

K rozvojové pomoci přistupují dárci výrazně etnocentricky, domnívají se, ţe je

dobré zavést demokracii dle západních společností do méně vyspělých zemí. Prostředky

věnované na zahraniční pomoc se mnohdy ani nedostanou tam, kam mají, a často dobře

míněná pomoc rozvojovým zemím vede k likvidaci místních podniků. Cílem práce je

zhodnotit dosavadní úspěšnost realizace rozvojové pomoci tak, ţe se na tuto

problematiku podívám z výchozího bodu uvědomění si jejích strukturálních problémů.

Základním předpokladem mé práce je, ţe důsledky rozvojové pomoci nemusí

být pouze pozitivní, souvisejí s nimi mnohá negativa a já nemám zájem k této

problematice přistupovat idealisticky. Kladu si následující výzkumné otázky: Lze za

rozvojovou pomoc povaţovat jakékoli poskytování materiálních statků méně

ekonomicky vyspělým zemím? Je aktuální strategie poskytování rozvojové pomoci

Evropské unie a České republiky prospěšná? Chápou rozvojové země rozvojovou

pomoc výhradně pozitivně?

Práci dělím do šesti kapitol. V první části práce definuji pojem rozvoj

a zdůrazňuji rozdíl mezi pojmy humanitární a rozvojová pomoc. Dále se zmiňuji

o základních předpokladech mezinárodní rozvojové pomoci. V druhé kapitole se věnuji

mezinárodním vládním organizacím s rozvojovou agendou, tzn. Organizaci spojených

národů (OSN), Mezinárodnímu měnovému fondu (MMF), Světové bance (WB),

Organizaci pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a Světové obchodní

organizaci (WTO). Následující kapitola je zaměřena na koncept pomoci mezinárodních

nevládních organizací (NGOs) a výhody a nevýhody jejího poskytování.
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Ve čtvrté kapitole píši o rozvojové pomoci poskytované Evropskou unií.

Od stručného popisu smluvní úpravy postupuji k pojednání o konkrétních oblastech

pomoci. Bude představen koncept good governance. Naopak bude vynechána

konvergenční politika EU, která je důleţitá pro vnitřní rozvoj EU, nikoli však pro

rozvojové země v pravém slova smyslu. Následující kapitola se věnuje rozvojové

pomoci České republiky a její současné strategii preferenčních zemí. Šestá kapitola jiţ

hodnotí rozvojovou spolupráci z ekonomické perspektivy. V první části vymezím určité

strukturální problémy současné podoby rozvojové pomoci, její negativní účinky

a nastíním její kritiku dle Williama Easterlyho. Ve druhé části šesté kapitoly se věnuji

především analýze dat, provádím evaluaci výsledků rozvojové pomoci Evropské unie

a České republiky. V závěru stručně shrnuji poznatky a ověřuji platnost předpokladů.

Práci metodicky pojmu jako strukturálně-funkcionální analýzu a budu

postupovat od operacionalizace klíčových pojmů souvisejících s problematikou rozvoje

a rozvojové pomoci přes rešerši a sběr dat o tom, jací aktéři komu poskytují jakou

rozvojovou pomoc, jakým způsobem a jak je strukturována. Získaná data se potom

pokusím analyzovat takovým způsobem, abych byla schopna odpovědět na vytyčené

otázky. Analytická část práce bude zaměřena spíše kvalitativně.

V první a páté kapitole a v první části šesté kapitoly jsem vyuţila především

odbornou literaturu v tištěné podobě, která mi poskytla dostatek informací k definování

důleţitých pojmů. Mezi významné knihy pro mou práci řadím sborník textů Ve stínu

modernity – Perspektivy a problémy rozvoje od Šárky Waisové a kolektivu (2005).

K vytvoření základního pohledu na rozvojovou pomoc mi zejména pomohla kniha

Williama Easterlyho Břímě bílého muže: Proč pomoc Západu třetímu světu selhává

(2010). K ostatním kapitolám pouţívám zdrojů především elektronických, a to zejména

oficiálních internetových stránek jednotlivých agentur, mezinárodních organizací

a Evropské unie. V šesté kapitole dominují statistiky získané z webových stran agentur

a Evropské komise.
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1 Rozvojová pomoc: definice a související pojmy

1.1 Definice pojmu rozvoj

Rozvoj je obecně povaţován za pozitivní změnu, změnu k lepšímu, pokrok či

modernizaci. V minulosti mu byly přisuzovány různé významy například z hlediska

sociálního vývoje, kapitalismu nebo kolonialismu (Zíková, 2005, s. 50-52). Východisko

však pochází z biologie. Podle Estevy „rozvoj popisuje proces, kterým se předmět či

organizmus přetváří, dokud nedosáhne jeho přírodní, kompletní, plnohodnotné formy.

Metaforicky lze tento termín použít pro růst rostlin a zvířat, které dosáhnou svého

genetického potenciálu a právě díky této metafoře je možné ukázat cíle rozvoje

a následně i jeho programu“ (Esteva, 2003, s. 8). V tomto významu je rozvoj zráním

nebo průběhem dospívání aţ do okamţiku, kdy je tento proces dokončen.

„Rozvoj lze definovat jako pozitivní změnu v určité společnosti, která byla více či

méně záměrně podnícena či způsobena v rámci daného státu nebo ze zahraničí, často

vládními či nevládními aktéry.“ (Horký 2011, s. 262). Zde autor naznačuje, ţe rozvoj

v zemi bývá do značné míry ovlivněn zásahy někým zvenčí.

Známý Macmillanův výkladový slovník definuje pojem „rozvoj“ jako „změnu,

růst či zlepšení v čase nebo z hlediska ekonomie jako proces zlepšení ekonomiky země

či regionu vlivem růstu ekonomické aktivity.“ (Macmillan Dictionary, 2013)

Strnadová odmítá názor, ţe rozvoj v zemi nastává aţ se získáním určitého

kapitálu. Tvrdí, ţe na rozvoj je třeba se dívat komplexněji neţ jako na akumulaci peněz,

a to jako na „dosažení spravedlivého, inkluzivního a rovnoprávného mezinárodního

i vnitrostátního uspořádání“ (Strnadová, 2005, s. 73). Tím se dostáváme od peněz aţ

k dobrému vládnutí a do oblasti politiky.

Ondřej Horký dobře konstatoval, ţe na otázku „Co je to rozvoj?“ jinak odpoví

zainteresovaná osoba v rozvojových intervencích, jinak ti, co se na rozvoji podílejí,

a jinak ti, kteří se o něj pouze zajímají v rámci studia. Lze na něj pohlédnout i tak

jednoduše, jako na proces zredukování chudoby. (Horký, 2011, s. 262)

Collier píše ve své knize, ţe „Rozvoj je o poskytnutí naděje obyčejným lidem,

aby mohli doufat v to, že jejich děti budou žít ve společnosti, která dostihla zbytek světa.

Zkusme jim tuto naději vzít a chytří lidé nevloží svou energii do rozvoje své společnosti,

ale do útěku z ní.“(Collier, 2007, s. 12). Tento názor a zároveň definici hodnotím
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kladně, především kvůli slovu „naděje“, a zároveň potvrzuje fakt, ţe pod slovem

„rozvoj“ si můţe kaţdý představit něco jiného.

Všechny uvedené definice vykazují určité společné znaky, a to zejména

v proměnných čas a kvalita. Je tedy zřejmé, co znamená rozvoj. Ale k čemu směřuje?

Co je to ta plnohodnotná podoba? Je to snad zavedení demokracie, ekonomický růst,

vymýcení chudoby či něco jiného? Právě v tom se názory autorů liší.

1.2 Rozlišení humanitární a rozvojové pomoci

V literatuře se nejčastěji setkáváme s následujícími pojmy: rozvojová


[…]


měla více demonstrovat a sdílet výsledky svých rozvojových programů. (OECD, 2012b,

s. 13)

Na rozdíl od DAC osobně Evropský konsenzus o rozvoji povaţuji za zbytečně

dlouhý dokument, který popisuje mnoho obecných cílů, kterých chce EU dosáhnout,

aniţ by bylo formulováno, jak přesně jich dosáhnout. Na osmnácti stranách se dokola

opakují hesla, která vyvolávají v člověku naději a vedou ho k představě, ţe EU je

úspěšná v tom, co dělá pro rozvojové země. Agenda pro změnu je zkrácená verze

Evropského konsenzu o principy a několik cílů, je v ní však zdůrazněno, ţe výchozí
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a platný je pro rozvojovou politiku EU nadále konsenzus, navíc není ohledně

stanovených cílů o moc konkrétnější. Kdyby EU vytvořila nový dokument, který by

stručně a jasně popsal, čeho a jak chce největší donor v oblasti rozvojové pomoci

dosáhnout a tento dokument pak respektoval, mohl by dosáhnout ještě lepších výsledků.

Ani jeden ze zmíněných dokumentů vlastně nic konkrétního obyčejnému člověku

neříká.

U České republiky bych naopak vyzdvihla základní dokument Koncepce

zahraniční rozvojové spolupráce, který stručně, avšak jasně shrnuje celou zahraniční

pomoc od historie aţ po konkrétní programy a priority. Za správné a hlavně prozíravé

povaţuji taktiku zaměření se na preferenční země, se kterými jiţ dlouhou dobu ČR

udrţuje dobré vztahy a pomoc od ní je v těchto zemích viditelná a velmi dobře

přijímaná. Dobré je zaměření na konkrétní cíle, které mají být v rozvojové oblasti

realizovány. Dle mého názoru by však ČR měla pomáhat v méně zemích, neţ tomu je

dosud. Jsme přece jen malá země, a kdybychom svou pomoc cílili intenzivněji

do menšího mnoţství potřebných zemí a s jasně vymezenými cíli v méně oblastech

zájmu, byla by tato pomoc určitě účinnější. O multilaterální spolupráci konkrétně

a podrobně vypovídá zvláštní dokument Strategie mnohostranné rozvojové spolupráce,

který je také poměrně obsáhlý, ale velmi vhodně zpracovaný. Portfolio mezinárodních

rozvojových organizací, se kterými ČR spolupracuje, je ale velmi obsáhlé a teoreticky

by bylo vhodné uvaţovat o jeho zúţení.
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7 Závěr

Vyhodnocovala jsem především makroekonomickou korelaci rozvojové pomoci

s růstem ţivotní úrovně rozvojových zemí a způsob vnímání rozvojové pomoci jejími

koncovými recipienty, tedy samotnými obyvateli rozvojových zemí. Jestliţe se na

rozvojovou pomoc podívám s uvědoměním si strukturálních problémů této oblasti

politické ekonomie, jak jsem ostatně stanovila jako cíl práce, dospívám k následujícím

závěrům.

Poznatky vypovídají o tom, ţe způsob poskytování rozvojové pomoci je stále

nedokonalý a je třeba na něm pracovat. Ačkoli v mnohém souhlasím s Williamem

Easterlym, především v tom, ţe nelze o lidech v rozvojových zemích rozhodovat shora

a zvenčí, nejsem v této problematice skeptikem a chudoba lidí mě nenechává chladnou,

protoţe sama celý ţivot ţiji v relativním blahobytu. K pomoci chudým lidem je vţdy

třeba trocha altruismu, ovšem měl by se brát v úvahu i zdravý rozum a primární zájem

rozvojových agentur by měl být na záchraně lidských ţivotů a nikoli na medializaci.

Dárcovské země i agentury by měly naléhat na změnu podmínek v rozvojových zemích,

především co se týče zavedení dobré vlády, a poskytovat finanční prostředky pouze

tam, kde s nimi bude adekvátně nakládáno. Vynaloţení prostředků by se mělo ověřit,

a to především tím, ţe se zeptají chudých, zda jim přišla slíbená pomoc, ţádná

zpronevěra nesmí být trpěna. Je v pořádku, ţe se dnes pouţívá spíše pojem rozvojová

spolupráce neţli rozvojová pomoc, protoţe kaţdá země, i ta dárcovská, by měla mít ze

společných vztahů určitý prospěch. Klíčem k úspěchu je stanovení priorit jednotlivých

zemí i rozvojových agentur, které by se věnovaly pouze určitým oblastem a potřebným

zemím, a větší otevření trhů, protoţe protekcionismus škodí obchodu rozvojových zemí.

Abych konkrétně zodpověděla zformulované výzkumné otázky v úvodu práce,

předkládám následující teze. Za rozvojovou pomoc nelze povaţovat poskytnutí

veškerých materiálních statků a rozvojové země tuto pomoc nevnímají pouze pozitivně.

Jasným důkazem obou tvrzení je jiţ zmíněná potravinová pomoc, která ničí místní

zemědělce a země není schopná sama z chudoby vyváznout. Evropská unie a Česká

republika se neustále snaţí nacházet postupy, jak nejlépe a efektivně rozvojovou pomoc

poskytovat. Spolupracují s mnoha mezinárodními organizacemi a na základě této

kooperace si stanovili prozatím nereálné cíle, tj. poskytovat ODA ve výši 0,7 % HND

EU a 0,33 % HND ČR do roku 2015. Jejich priority vycházejí z MDGs, kterých však

také nebude dosaţeno do roku 2015. Nicméně strategie do jisté míry prospěšné jsou
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a právě EU a ČR pokládám za jedny z nejúspěšnějších poskytovatelů a zároveň

nejpečlivějších administrátorů rozvojové pomoci v současném světě. Zvláště lze ocenit

jejich snahu o zkvalitnění systému evaluace projektů a poučení se z těch neúspěšných

a nefunkčních.
