### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Jitka Ptáčnicková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Poskytování rozvojové pomoci: aktivity mezinárodních organizací a České republiky

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lenka Králová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KMO FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení dosavadní úspěšnosti rozvojové pomoci skrze uvědomění si jejích strukturálních problémů. Studentka tento cíl velmi dobře naplnila, v práci nestranně a kriticky hodnotí rozličné formy rozvojové pomoci z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji snahu o odhalení kauzálních závislostí, jako např. obr. 4 a 5. Silnou stránkou práce je rovněž kvalitní zpracování více než sta českých i zahraničních informačních zdrojů. Bylo by však vhodné všechny informace uvádět v češtině, tedy i všechny obrázky a tabulky přeložit do češtiny a upravit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jaké jsou podle Vás hlavní důvody poměrně nízkého zapojení (či míry vstřícnosti dle obr. č. 6) České republiky do rozvojové pomoci?
2. Na straně 51 navrhuje cílit rozvojovou pomoc intenzivněji pouze na několik vybraných zemí. Jaké by to podle Vás měly být? Svůj výběr zdůvodněte.

V Plzni, dne 20. května 2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).